— 1 —

江苏省学生体育协会
学生体协竞〔2023〕21 号

江苏省学生体育协会关于举办 2023 年江苏省

大学生气排球锦标赛（本科组）的通知

各有关高校：

根据省学生体育协会高校工作委员会 2023 年度竞赛计划，

经报省教育厅批准，2023 年江苏省大学生气排球锦标赛（本科

组）定于 2023 年 5 月 26 日至 28 日在南京医科大学举行。

现将本次比赛竞赛规程印发给你们，请严格按照相关要求认

真准备，积极组织参赛。

附件: 1.2023 年江苏省大学生气排球锦标赛（本科组）竞赛

规程

         2.2023 年江苏省大学生气排球锦标赛（本科组）报名表

         3.自愿参赛责任及风险告知书

                         江苏省学生体育协会

                           2023 年 5 月 4 日

 — 2 —

附件 1

2023 年江苏省大学生气排球锦标赛（本科组）

竞赛规程

一、主办单位

江苏省学生体育协会

二、承办单位

江苏省学生体育协会高校工作委员会

南京医科大学

三、竞赛时间与地点

（一）比赛时间：2023 年 5 月 26－28 日；

（二）比赛地点：南京医科大学。

四、参赛单位

全省各本科院校（含独立学院）。

五、竞赛项目

男、女混合 5 人制。

六、参加办法

每单位限报 1 队，每队限报领队 1 人、教练员 1 人，男女运

动员 10 人（比赛场上队员不少于 1 名女生）。

七、竞赛办法

（一）比赛采用中国排球协会审定的《气排球竞赛规则》

（2017—2020）。

 — 3 —

（二）比赛进行小组单循环和交叉淘汰赛两个阶段，第一阶

段分组在领队、教练、裁判长联席会议上抽签。

（三）分组办法

根据参赛报名具体情况进行分组。

1.若分两组，以 20 届省运会高校部比赛成绩设种子队，比

赛采用小组单循环决出小组前四名，然后进行交叉淘汰，A、B 小

组一、二名交叉赛，胜队决 1—2 名，负队决 3—4 名。A、B 小

组三、四名交叉赛，胜队决 5—6 名，负队决 7—8 名。

2.若分四组，以 20 届省运会高校部比赛成绩设种子队，比

赛采用小组单循环决出小组前两名，然后进行 A 组—D 组，B

组—C 组交叉，直至决出 1—8 名。

3.若报名队伍不足 6 队，则采用单循环赛。决出名次。

（四）比赛编排：单循环采用《贝格尔编排法》编排。

（五）各组别比赛均采用 5 人制，比赛场地 6 米×12 米，

比赛网高：2 米。比赛用球：恒佳牌 FP300 型气排球。

（六）比赛装备

1.各队运动员必须备两套以上（深、浅）统一赛服，上衣前

后必须严格按规则规定的尺寸制作明显的号码和队长标志（号码

必须在身前和身后的中间位置，并与上衣的颜色明显不同，身前

号码至少 15 厘米高，身后号码至少 20 厘米高，号码笔画宽度

至少 2 厘米。队长标志位于上衣胸前号码下，颜色与上衣不同，

长 8 厘米，宽 2 厘米。比赛服号码为 1—10 号）。

 — 4 —

2.报名表确认的领队、教练员比赛时必须穿着统一服装参加

比赛活动，不符合者及非确认人员不得进入球队席及教练席指导

比赛。

（七）成绩排名办法

1.比赛采用三局两胜制。

2.胜场及比赛积分：胜一场得 2 分，负一场得 1 分，积分高

者名次列前，弃权取消全部比赛成绩。

3.胜负局数比值（C 值）：当两队或以上比赛积分相等时，

全部比赛胜局数与负局数比值大者排名在前。

4.总得失分比值（Z 值）：当两队或以上胜负局数比值（C

值）仍相等时，全部比赛得分值与失分值比值大者排名在前。

5.如两队总得失分比值（Z 值）仍相等，则两队间最后场比

赛胜者排名在前，当三队或三队以上总得失分比值（Z 值）相等

时，则仅在该几队之间依次按照上述第 2—4 条计算积分来决定

名次。

八、录取名次与奖励办法

（一）本次比赛录取前八名。不足 8 队（含 8 队）参赛队的，

按实际参赛队数减一录取。

（二）对获得前三名运动队颁发奖杯；对获得前八名运动员

颁发成绩证书。成绩证书比赛结束后，由各单位在江苏省学生体

协竞赛管理系统中自行打印。

九、运动员资格

 — 5 —

（一）在“中国高等教育学生信息网”注册的我省普通高等

学校的全日制在校学生（含港澳台学生、外国留学生）。成人高

等教育系列的学生不得报名参赛。

（二）参赛运动员须在江苏省学生体育协会办理注册手续，

并经审核通过者。

（三）经二级及二级以上医院证明身体健康者。

（四）特殊规定

1.参赛学生必须为普通大学生，凡教育部批准招收各类高水

平运动项目学校的运动员和体育类专业学生，不能参加比赛。

2.各学校要进一步加强对运动员参赛资格的审查，经查实违

反资格规定者，取消比赛成绩，其被取消的名次依次递补。

十、报名与报到

（一）报名

1.“联赛管理系统”报名

所有参赛单位必须在 2023 年 5 月 16 日 21:00 时前登录《江

苏 省 青 少 年 阳 光 体 育 运 动 联 赛 管 理 系 统 》 （ 网 址 ：

http://twy.jse.edu.cn/sports/#/login）完成学校注册、运动员信息完

善，以及赛事报名工作，否则不允许参加比赛。

2.“赛事组织”报名

各校于 2023 年 5 月 16 日前（以电邮日期为准）必须将电子

报名表和纸质版报名表（加盖公章）扫描 PDF 文件发送电子邮

件 zsb@njmu.edu.cn 邮箱。逾期不予补报，一经报名不得更改。

联系人：朱守波，联系电话：13851878559。

http://twy.jse.edu.cn/sports/#/login

 — 6 —

（二）报到

各代表队于比赛前一天报到并适应场地。报到时，运动员本

人需要到达现场，携带《第二代居民身份证》（《港澳居民来往

内地通行证》或《港澳居民居住证》；《台湾居民来往大陆通行

证》或《台湾居民居住证》；以及护照等有效身份证件）原件、

新生录取名册（网上打印的学籍证明不予认可）、学生证原件、

健康证明、自愿参赛责任及风险告知书等方可办理报到手续，凡

提交材料不全者，不允许参加比赛。

十一、赛风赛纪

（一）为切实端正赛风，体现育人宗旨，各学校对本单位报

名参加比赛的运动员资格要逐一严格审查，按照《竞赛规程》有

关规定过细把关，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定行为；

（二）关于对运动队（员）资格与比赛问题的申诉

1.关于对本次比赛资格问题申诉。各参赛单位须向资格和纪

律监督委员会提交《申诉报告书》，申诉书须经参赛运动队领队

签字，方可受理；

2.关于对比赛结果申诉。各参赛单位如对比赛结果有异议，

由领队或教练员在该项目比赛结束后半小时内向赛事仲裁委员

会提出申诉，提交申诉报告，方可受理；

（三）对比赛中出现的其他严重违规违纪行为，一经核实，

参照《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》、省教育厅文件（苏教

体艺函〔2022〕33 号）进行处罚。

 — 7 —

十二、技术官员、仲裁、裁判人员的选派

技术官员、仲裁委员、裁判长（员）等均由省教育厅选派并

报省体育局审核备案。

十三、经费

（一）参赛人员交通、食宿费自理。每队需缴纳竞赛服务费

3000 元。不驻会代表队伙食标准由原单位报销 100 元/人/天。

（二）参赛学校转账信息如下：

收款人全称：南京医科大学

开户银行：南京市工商银行汉中门支行

银行账号：4301010109001038622

行号：102301000149

对公转账标注：气排球比赛+学校名称；

联系人及方式：姚增强 13913399647。

（三）主办单位所选派的官员、技术代表、仲裁、裁判长（员）

和大会工作人员的差旅费，均由赛会负责。

十四、其它规定

（一）关于办理保险规定：参加所有运动员“人身意外伤害

保险”（含往返赛区途中及比赛期间）由江苏省学生体育协会统

一购买。

（二）领队及技术会议时间、地点另行通知。

（三）本规程未尽事宜，另行通知。

十五、本规程解释权属江苏省学生体育协会

 — 8 —

附件 2

2023 年江苏省大学生气排球锦标赛（本科组）
报名表

单位:                  （盖章）         组别： 本科组

领队:                    教练员：

序
号

场上
号码

姓名 性别
场上
位置

身高
（㎝）

体重
(㎏)

所在院系年级 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

报名说明 1、本报名表内容一律用电脑打印；2、组别：甲 B 组为普通本科

联系人:                      联系电话：

体育部主任:                 （签名）         年   月   日

 — 9 —

附件 3

自愿参赛责任及风险告知书

我自愿报名参加 2023 年江苏省大学生气排球锦标赛（本科组）

并签署本责任书。对以下内容，我已认真阅读、全面理解且予以确认

并承担相应的法律责任:

一、我愿意遵守本次大赛所有规则规定。如果本人在参赛过程中

发现或注意到任何风险和潜在风险，本人将立刻终止参赛或报告大赛

组委会。

二、我充分了解本次大赛期间的训练或比赛有潜在的危险，以及

可能由此而导致的受伤或事故。我会竭尽所能，以对自己的安全负责

任的态度参赛。

三、我完全了解自己的身体健康状况，并经医院检查确认自己的

健康状态良好，没有任何身体不适或不宜参加大赛的疾病。因此我郑

重声明，自愿参加本次大赛。

四、我同意接受主办方在大赛期间提供的现场急救治疗，因医疗

救治等发生的相关费用由本人负担。

五、我本人以及我的继承人、代理人、个人代表或亲属同意放弃

因本次赛事活动导致本人因伤因病致残或死亡对赛事主办方、承办方、

协办方、组委会请求赔偿的权利。

参赛队:

运动员签名:

教  练签名:

领  队签名:

                              单位（部门）盖章

年   月   日